
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 3341 del 23/10/2023

Proposta n. DIFANI 5436/2023 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  DELLA  SOMMA  DI  4.458,55  IN  FAVORE  
DELL'ASSOCIAZIONE  PER  DEMOCRAZIA  PARTECIPATA  2021  -  TRAPANI  CAMPAGNA  AFFIDO  
AMICI A QUATTRO ZAMPE

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che ai  sensi  dell’art.  107 del  D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  –  spetta  ai  Dirigenti  la  direzione  degli  uffici  e  dei  servizi, 
secondo criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai Dirigenti spetta l’adozione degli  
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa 
e  di  erogazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  
esclusiva dell’attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2 D. Lgs 30 
marzo 2001 n. 165);

Richiamati:
- l’art. 4 del D. Lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni 
di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 
gli  altri  atti  rientrati  nello  svolgimento  di  tali  funzioni  (comma  1),  mentre  ai  Dirigenti  spetta  
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e 
amministrativa (comma 2);
- il Decreto del Sindaco n. 46/2023 con il quale è stato incaricato l’odierno disponente ed è stato 
nominato Dirigente del 5° Settore ad interim;

Premesso che:

-  l'Amministrazione Comunale nel  rispetto  dello  Statuto Comunale e  del  proprio programma di  
governo ritiene la promozione e la valorizzazione delle occasioni di partecipazione dei cittadini un 
valore  fondamentale  e  che,  nel  perseguimento  di  tale  obiettivo,  ha  ritenuto  utile  dotarsi  di  un 
Regolamento Comunale per l'esercizio del diritto della democrazia partecipata e,  che con atto di 
indirizzo  n.355/2020 ha  individuato e  sottoposto alla  valutazione dei  cittadini  aree tematiche di 
particolare interesse sociale alle quali destinare la quota parte del gettito regionale dell'imposta sul 
reddito delle persone fisiche (IRPEF) per l'anno 2021; 

- al fine di dare attuazione alle indicazioni espresse dai cittadini attraverso forme di democrazia 
partecipata e,  nel contempo, perseguire le finalità del programma di governo, si è ritenuto poter  
avviare l'azione di campagna Affido Amici a quattro zampe;
- con deliberazione GC n°355/2021 l’Amministrazione ha individuato  e sottoposto alla valutazione 
dei cittadini,desumendoli da quelli già indicate all'art.3 del vigente regolamento ed accorpandole per 
aree tematiche compatibili, gli interventi ritenuti di particolare interesse comune e ai quali destinare 

Determ. n. 3341 del 23/10/2023 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



la quota parte del gettito regionale dell'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF),per come a 
seguire riportate:
A. Trapani è donna
B. Trapani - Campagna affido amici a quattro zampe
C. Trapani -Verde e decoro urbano
D. Trapani più accessibile
- con deliberazione di G.C. n. 362/2021l’Amministrazione ha:

• preso  atto  delle  preferenze  espresse  dai  cittadini  nell'esercizio  del  diritto  di  democrazia 
partecipata,  a  seguito  di  pubblicazione  di  Avviso  Informativo  e  che  sono  state 
dettagliatamente indicate nella tabella su riportata nella quale sono state anche inserite le 
quote  percentuali  per  come calcolate  sulla  base  della  somma che  ci  è  fatto  obbligo  di  
utilizzare  attraverso  forme  di  democrazia  partecipate  per  il  corrente  esercizio  pari  a  € 
34.296,53 per come quantificata dal II Settore Ragioneria;

• impartito alle Dirigenze interessate e per come a seguire meglio specificate, indirizzi generali 
volti ad avviare procedure trasparenti – con pubblicazione di Avvisi informativi- di selezione 
dei progetti da finanziare;

• assegnato la risorsa di € 4.458,55 per l'azione  Trapani - Campagna affido amici a quattro  
zampe al V Settore con l’obiettivo di realizzare  di attività progettuali conducenti al fine di 
migliorare avviare una seria  campagna affido e attività  collaterali  per gli  amici a quattro 
zampe;

- con D.D. n. 4134/2021 il Dirigente del 5° ha:
• preso  atto  delle  delibere  di  G.M.  n.   335  del  19.11.2021  e  n.  362  del  9.11.2021  che 

indirizzano il Dirigente del 5° Settore a pubblicare un avviso informativo per l’attuazione 
dell’area tematica “Campagna affido amici a quattro zampe” ;

• approvato lo  schema di  avviso informativo con allegata  istanza di  partecipazione  per le 
associazioni animaliste accreditate in quanto iscritte all’Albo Regionale del 3° Settore;

• prenotato la somma complessiva di  €  4.458,55 per garantire la copertura finanziaria alla 
miss.13 prog. 7 titolo 1°(U.04.04.01.001) della spesa del bilancio 2020/2022 esercizio 2021 
al cap. 28848 denominato “Trasferimenti in favore di associazioni per collaborazione lotta  
randagismo”;

-  con D.D.  n.  4501/2021 si  è  proceduto  alla  nomina dei  componenti  seggio  di  gara  per  esame 
documentazione  amministrativa  democrazia  partecipata  anno  2021-  area  tematica  "Trapani  - 
campagna affido amici a quattro zampe";

- con verbale redatto in data 29/12/2021 alle ore 10 si è proceduto alla verifica della documentazione 
amministrativa  con  cui  “terminato  l’esame  della  documentazione,  il  seggio  di  gara  dichiara  
ammissibile l’istanza di partecipazione avanzata dalle associazioni l’Arca  di Johnny e Osvaldo e  
OIPA”   per  poi  successivamente  trasmettere  l’esito  al  Dirigente  del  6°  settore  per  la  disamina 
dell’offerta tecnica ed economica in esecuzione del regolamento approvato con delibera di G.M. n. 
176/2021( allegato);
- con pec del 29/12/2021 detta documentazione è stata trasmessa al 6° Settore;

- con D.D. n. 4618/2021si è:
• preso atto che con DD 4134/2021;
• trasformato in impegno la prenotazione accesa alla miss.13 prog. 7 titolo 1°(U.04.04.01.001) 

della spesa del bilancio 2020/2022 esercizio 2021 al cap. 28848 denominato “Trasferimenti  
in favore di associazioni per collaborazione lotta randagismo”- giusta DD 4134/2021 a firma 
della Dirigente V Settore;

Determ. n. 3341 del 23/10/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



- con D.D. n. 4165/2022 si è autorizzato, ad integrazione della Determina Dirigenziale n°  3780 del 
16/11/2022 il responsabile del Settore “Servizi Finanziari” a procedere al riaccertamento del residuo 
passivo, al 31/12/2022;
- con D.D. n.   4629/2022 si  è  perfezionato l’impegno di  spesa di  € 4.458,55 assunto con D.D. 
4618/2021 alla  miss.13  prog.  7  titolo  1°  (U.04.04.01.001)  della  spesa  del  bilancio  2020/2022 
esercizio 2021 al cap. 28848 denominato “Trasferimenti in favore di associazioni per collaborazione  
lotta  randagismo”  nei  confronti  dell’associazione  l’Arca  di  Johnny  e  Osvaldo  –  ODV  C.F. 
93083080817;

Considerato che:

- con mail del 12/01/2023 l’Associazione OIPA Sez. di Trapani chiarisce che il progetto “Campagna 
affido  amici  a  4  zampe”  dell’anno  2021  è  stato  presentato  congiuntamente  da  quest’ultima  e 
dall’Associazione l’Arca di  Johnny e Osvaldo agli atti d’ufficio, come si evince chiaramente nel 
verbale del 29/12/2021;

Viste:
- la relazione prodotta a firma dell’Associazione l’Arca di Johnny e Osvaldo  e l’Associazione OIPA 
delle attività prodotte nell’anno 2022 in data 18/1/2023 acclarata al prot. n.10315 del 6/02/2023;
- l’email del 25/09/2023 acclarata al prot. n.74696 del 26/09/2023 con la quale l’Associazione OIPA 
trasmetteva  documentazione  fiscale  delle  spese  sostenute  per  la  democrazia  in  oggetto  agli  atti  
d’Ufficio;
-  l’email   del 27/09/2023 acclarata  al  prot.  n.75218 del  27/09/2023 con la  quale l’Associazione 
l’Arca  di  Johnny  e  Osvaldo  trasmetteva  documentazione  fiscale  delle  spese  sostenute  per  la 
procedura in oggetto;
- di seguito si riportano le spese complessive sostenute da parte delle Associazioni aggiudicatarie 
della Democrazia partecipata di cui in oggetto:

PERIODO Associazione l’Arca di 
Johhny e Osvaldo

Associazione OIPA TOTALE

ANNO 2022 €.2.817,56 €.2.357,74

€.2.817,56 €.2.357,74 €.5.175,30

- la spesa sostenuta di cui sopra corrisponde alla documentazione fatta pervenire dalle Associazioni 
per la democrazia partecipata anno 2022 corrisponde all’importo complessivo di €. 5.175,30, fermo 
restando che potrà essere rimborsato solo l’importo previsto di €. 4.458,55 giusto impegno di spesa 
con D.D. n.4629 del 29/12/2022;

- il certificato di liquidazione a firma del Responsabile del Procedimento Geom. Giuseppe Chiara e 
della P.O. - Serizio Difesa Animali Ing. Francesco Ala, dove si evince che l’importo da liquidare è 
pari ad  € 4.458,55 per spese complessive sostenute dalle Associazioni l’Arca di Johnny e Osvaldo e 
OIPA per  l’importo previsto per la Democrazia Partecipata;
-  l’Associazione l’Arca di Jhonny e Osvaldo ha prodotto con nota assunta la protocollo generale n. 
72896 del  20/09/2023 agli atti d’ufficio;

• l’autocertificazione che non è soggetta al DURC;

Determ. n. 3341 del 23/10/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



• l’autocertificazione in riferimento al disposto dell’art. 3 comma 7 della legge n. 136/2010;

- con nota prot. n. 75518 del 28/09/2023 è stata richiesta di sussistenza di iscrizione in base alla  
normativa vigente (allegata);
-  con  mail  del  12/10/2023  assunta  al  prot.  n.  79949 del  12/10/2023  Annalisa  Sugamiele  quale 
presidente dell’Associazione l’Arca di Johnny e Osvaldo  e Baldassare Ferlito quale Delegato OPIA 
Sez.  di  Trapani  dichiarano e  concordano contestualmente “che nel  momento  in  cui  la  scrivente  
Associazione  riceverà  il  mandato  di  pagamento  da  parte  del  Comune di  Trapani  delle  somme  
dovute,  sarà  nostra  premura  effettuare bonifico  per  la  metà  dell’importo,  sottratte  le  spese  di  
bonifico a OIPA Italia (IBAN ----OMISSIS----) e successivamente inviare la Comune di Trapani e  
OIPA Delegazione di Trapani copia del bonifico effettuato” (allegata);

- Visti:
• l'O.R.EE.LL.;

• lo Statuto Comunale;

• la L.R.15/2000;

• il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 165/2001;

• il D.Lgs. n. 118/2011;

• la  direttiva  prot.  n.41467  del  10/04/2013  integrata  dalla  successiva  prot.  n.42506  del 
Segretario Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di 
regolarità tecnica contabile;

• l’art. 10 comma 4 del Regolamento della disciplina dei controllo interni, giusta delibera di 
consiliare n. 29/2013;

     

              PROPONE   

per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:
1) liquidare e  pagare la  somma complessiva  di  €  4.458,55  all’Associazione  l’Arca  di  Jhonny e 
Osvaldo avente sede legale con sede in Via Mazara n°14 - Trapani, C.F. n° 93083080817  delle spese 
quale  saldo  delle  spese  sostenute  per  l’espletamento  del  progetto  nell’anno  2022  area  tematica 
"Trapani - campagna affido amici a quattro zampe"  Democrazia Partecipata;

2) autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di €  4.458,55 in favore 
dell’Associazione  l’Arca di Jhonny e Osvaldo avente sede legale  con sede in Via Mazara n°14 - 
Trapani,  C.F. n° 93083080817  con accredito sul conto corrente bancario così come richiesto dalla 
stessa Associazione con le coordinate IBAN indicate nella nota assunta al protocollo generale n. 
72896 del  20/09/2023 (allegata);
3) dare atto che la somma di € 4.458,55  grava alla miss.13 prog. 7 titolo 1° (U.04.04.01.001) della 
spesa del bilancio 2020/2022 esercizio 2021 al cap. 28848 denominato “Trasferimenti in favore di  
associazioni per collaborazione lotta randagismo”   impegno n. 3448 assunto con D.D. 4618/2021 
reimputato sulla competenza dell’esercizio finanziario 2022 a seguito del riaccertamento ordinario 
dei residui adottato con Deliberazione di G.M. n. 75 del 13.03.2023;

4)  notificare la presente determina all’Associazione  l’Arca di Jhonny e Osvaldo incaricando detta 
Associazione  di  inviare a  questi  Uffici  ed  all’Associazione  OIPA – Trapani,  copia  del  bonifico 
effettuato nei confronti  di quest’ultima.

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento

Determ. n. 3341 del 23/10/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



                 Ranno Vanda
    Il Funzionario                                       
   ALA FRANCESCO 

                                                                              
      

                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti  del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile 
del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del regolamento 
citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA 
SOMMA DI 4.458,55 IN FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE PER DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2021 - 
TRAPANI CAMPAGNA AFFIDO AMICI A QUATTRO ZAMPE ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il  presente provvedimento è consentito  ricorso straordinario al Presidente della  Regione  
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal  
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE  che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Determ. n. 3341 del 23/10/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Trapani, lì 23/10/2023 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 23/10/2023

Determ. n. 3341 del 23/10/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione


